Gramm. provenç.

Masculin, c'est celui qui appartient aux choses mâles seulement.

En fai tal dol cum APERTEN.

Roman de Gerard de Rossillon, fol. 83.

En fait tel deuil comme il appartient.

Aquo que s'APERTEN a salut.

La scientia de chausas no s'APERTE pas a home a asegre.

Trad. de Bède, fol. 27 et 83.

Ce qui appartient à salut.

La science des choses il n'appartient pas à l'homme de poursuivre.

IT. Appartenere.

57. APARTENENSA, *s. f.*, appartenance.

Ab totas sas APARTENENSAS.

Terrier de la Confrérie du S. Esprit de Bordeaux, fol. 186.

Avec toutes ses appartenances.

IT. Appartenenza.

58. APERTENEMEN, *s. m.*, appartenance.

En l'APERTENEMEN de tota nostra terra.

V. de S. Honorat.

En l'appartenance de toute notre terre.

59. APERTEINC, *s. m.*, appartenance, possession.

Ab sos intrars et ab sos issirs et ab totz sos APERTEINCZ.

Tit. de 1247. Arch. du Roy., J, 323.

Avec ses entrars et avec ses sortirs et avec toutes ses appartenances.

60. RETENER, RETENIR, *v.*, lat. RETI-

NERE, retenir, garder, réserver devers soi.

Per so m par fol qui non sap RETENER

So qu' a conquis.

FOLQUET DE MARSEILLE: Ai! quant.

Pour cela me paraît fou qui ne sait pas retenir ce qu'il a conquis.

Si 'n den atretan RETEXER a se per lo monester.

Trad. du Code de Justinien, fol. 2.

Aussi en doit-il tout autant retenir devers soi pour le monastère.

Fig. ... Vas lieys no sui tornatz

Per soldat que me RTE.

B. DE VENTADOUR: Conortz.

Vers elle je ne suis pas retourné par folie qui me retient.

Prov. Am mais RETENER qu'esperar.

T. D'ESPERDUT ET DE PONS DE MONTLAUR: Seigner.

J'aime mieux retenir qu'espérer.

— Arrêter, prendre, garder avec soi.

A poder d'els RETENER.

Brev. d'amor, fol. 15.

Il a pouvoir de les retenir.

Qual pro y auret, s' ien m' enclostre,

E no m RETENETZ per vostre?

LE COMTE DE POITIEUS: Farai chansoneta.

Quel profit y aurez-vous, si je me cloître; et si vous ne me retenez pour vôtre?

Senher, anatz: e donc qui vos RETE?

AIMERI DE PEGULAIN: Domna per.

Seigneur, allez: et donc qui vous retient?

Qu' els sapchon RETENER

Ab befag et ab honor.

BERTRAND DE BORN: S'abrils e.

Qu'ils les sachent retenir avec bienfait et avec honneur.

— Conserver dans la mémoire.

Sapcha Dieu RETENER

Et onrar e temer.

ARNAUD DE MARCEIL: Razos.

Sache Dieu retenir et honorer et craindre.

Mos ditz escolta e RETE.

B. DE VENTADOUR: Quan per la.

Mes paroles écoute et retient.

Lo mal e'l ben aprenga

E'l mielhs gart e RETENGA.

ARNAUD DE MARCEIL: Razos es.

Le mal et le bien qu'il apprend et le mieux qu'il garde et retienne.